REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4409 Data: 18/12/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RESOLUÇÃO NÚMERO 161 de 16/12/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o parecer n.° 27, de 10 de dezembro de 2020, Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE ad
referendum:

I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 77/2018, sem ônus,
para a unidade proponente, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Alimentação baseada
em plantas no dia-a-
dia: teoria e prática
(ODSs 2, 3, 12, e 13)

Nei Freitas Nunes
Neto / Docente

FCBA
01/01/2021
a 09/05/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

A alimentação humana possui reflexos relevantes sobre a saúde humana, sobre os outros seres vivos e sobre o
meio ambiente. O tipo de dieta adotado pode ter relevantes impactos sobre os sistemas socioecológicos da
Terra. Sabe-se que dietas mais baseadas em carnes tendem a possuir maior pegada ecológica, maior pegada
hídrica e a contribuir para a redução ou fragmentação de ecossistemas, em comparação com dietas
vegetarianas. Com esta motivação, o curso 'Alimentação baseada em plantas no dia-a-dia: teoria e prática'
objetiva contribuir com informações, reflexões e experiências em torno do vegetarianismo (a alimentação
baseada em plantas, sem carnes animais), através da criação de um ambiente amigável, visando o
compartilhamento de conhecimentos, valores e práticas referentes à temática. O curso consistirá de 10
encontros síncronos, online, teóricos e práticos, nos quais o vegetarianismo será abordado de um ponto de vista
histórico e cultural, filosófico, científico e prático. Serão abordadas informações sobre transição alimentar,
apoio nutricional e o compartilhamento de receitas e experiências culinárias. Durante o período de realização
do curso, haverá ainda atendimento assíncrono aos inscritos. A proposta está vinculada aos seguintes Objetivos
do Desenvolvimento Sustentável (ODS), das Nações Unidas: ODS 2 (Acabar com a fome, alcançar a
segurança alimentar e melhoria da nutrição e promover a agricultura sustentável), ODS 3 (Assegurar uma vida
saudável e promover o bem-estar para todos, em todas as idades), ODS 12 (Assegurar padrões de produção e
de consumo sustentáveis) e ODS 13 (Tomar medidas urgentes para combater a mudança do clima e os seus
impactos).

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Natal Solidário (ODS
3 e 11)

Madalena Maria
Schlindwein / Docente

FACE
12/12/2020
a 30/01/2021

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Página 72 de 182

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4409 Data: 18/12/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Resumo

A cidade de Dourados-MS, conta com uma cooperativa de separadores de produtos recicláveis, a Associação
dos Agentes Ecológicos de Dourados (AGECOLD), que surgiu em 2001, através da associação de catadores de
materiais depositados nas ruas, que poderiam ser reciclados. A partir de 2016, o município de Dourados
disponibilizou uma sede própria para viabilizar a AGECOLD, e maquinas para facilitar os trabalhos,
promovendo condições melhores de vida, trabalho e renda. A AGECOLD já foi foco de análise de uma
monografia, de uma aluna do curso de economia. Foram aplicados questionários aos trabalhadores vinculados
a Associação. Identificou-se que há 12 associados, cujas famílias vivem da renda gerada a partir dos resíduos
que eles recolhem, ou são enviados a eles pela prefeitura, e são separados, prensados e vendidos para
atravessadores. A Renda média de cada trabalhador gira em torno de um Salário Mínimo. Neste senário, este
projeto de extensão visa proporcionar uma ação efetiva aos alunos da disciplina de Bioeconomia e
Desenvolvimento Socioeconômico Sustentável, do Programa de Pós-Graduação em Agronegócios. Uma vez
que os alunos serão convidados a participar efetivamente da ação a ser desenvolvida. O projeto visa a
arrecadação de produtos e a montagem de 12 cestas natalinas, com produtos alimentícios e com itens
relacionados as festas de natal. Cestas essas que serão entregues às famílias na sede da Associação. Espera-se
proporcionar um Natal Mais Feliz para as Famílias dos associados da Associação dos Agentes Ecológicos de
Dourados (AGECOLD).
Obs. A ação atenderá às medidas de biossegurança.

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

VOZ ATIVA-
NEAB/UFGD EM
AÇÃO.

Claudia Cristina
Ferreira Carvalho /
Docente

Reitoria
15/01/2021
a 20/12/2023

Edital PROEX
Nº. 77/2018

Resumo

Página 73 de 182

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4409 Data: 18/12/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

A presente proposta de projeto de extensão, intitulada “ Voz Ativa- NEAB/UFGD em ação”, resulta da
parceria interinstitucional com o curso de Jornalismo da Universidade de Viçosa, no âmbito da ação de
extensão -“ Alô Comunidade”- coordenado pela Dra Katia Fraga. Assim, é nosso objetivo como a presente
ação de extensão ampliar a participação comunitária no interior da universidade e, para além dela, por meio da
criação/divulgação de programas radiofônicos de caráter educativos e de divulgação cientifica. Os programas
radiofônicos serão produzidos por acadêmicos e acadêmicas do coletivo universitário NegrAÇÃO/UFGD, e,
coordenado pelo Núcleo de Estudos Afro-brasileiro/NEAB/UFGD e, deverão atendar aos eixos de arte,
saberes, tecnologia e divulgação cientifica, com atenção aos recortes étnico-raciais e ao fortalecimento das
ações afirmativas. São interesses do projeto: a) Criar a webradio e da radio itinerante NEAB/UFDG, com vista
a fortalecer na instituição UFGD ações afirmativas extensionista que visibilizem as pautas vinculadas as
políticas públicas de inclusão étnico-racial, de gênero e sexualidade, geracional, deficiências, origem, tendo
como eixos a arte, a cultural, tecnologia e divulgação cientifica; b) prover a participação coletiva de discentes,
docentes e a comunidade externa de forma colaborativa; c) fortalecer a divulgação tecnológica e cientifico
através de programas educativos radiofônica de linguagem clara, democrática, lúdica em dialogo como outros
saberes não-cientifico; d) fortalecer na instituição UFGD ações afirmativas extensionista que visibilizem as
pautas vinculadas as políticas públicas de inclusão étnico-racial, de gênero e sexualidade, geracional,
deficiências, origem, através da criação de webradio e da radio itinerante NEAB/UFDG.
Obs. A ação atenderá às medidas de biossegurança.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 74 de 182

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4409 Data: 18/12/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

RESOLUÇÃO NÚMERO 162 de 16/12/2020

A PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais e
considerando o parecer n.° 28, de 10 de dezembro de 2020, Câmara de Extensão e Cultura, RESOLVE ad
referendum:

I- Aprovar as ações de extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX nº 62/2020, sem ônus,
para a unidade proponente, conforme segue:

Título Coordenador
Unidade
Proponente

Data de início e
término

Edital

Liga Acadêmica de
Saúde e Espiritualidade
– LIASE (Área
Temática 5.1.6 e ODS 3)

Kamilla Menezes e
Souza / Discente

FCS
22/02/2021
a 22/02/2022

Edital PROEX
Nº. 62/2020

Resumo

“Conheça todas as teorias, domine todas as técnicas, mas ao tocar uma alma humana, seja apenas outra alma
humana”. A frase do psiquiatra suíço Carl Jung reflete bem o ideal de medicina que deveria não ser apenas um
ideal, mas a realidade do atendimento humanizado, tão falado e discutido, mas aparentemente ainda tão
distante. Afinal, a Espiritualidade, enquanto um dos inúmeros espectros que compõem a totalidade do “ser
humano”, é negligenciada durante e após a graduação dos cursos de Medicina, tendo impacto direto sobre a
relação médico-paciente, o que influi em todas as etapas do processo de cuidar. Diante do entendimento de que
o olhar integral sobre a pessoa deve incluir propósitos de vida, valores e concepções de mundo, surgiu a
necessidade da criação da Liga Acadêmica de Saúde e Espiritualidade da Universidade Federal da Grande
Dourados – LIASE, a fim de complementar, como um diferencial, a formação dos estudantes e prepará-los
melhor para a abordagem integral dos pacientes, a partir de uma visão holística, e promover, desta forma, um
tratamento mais confortável e acolhedor à comunidade atendida.
Obs. A ação atenderá às medidas de biossegurança.

*Os textos dos resumos foram extraídos na íntegra das propostas originais.

Página 75 de 182

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4409 Data: 18/12/2020

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Profa. Dra. Mirlene Ferreira Macedo Damázio

Página 76 de 182